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PROJETO

(FASE FORMALIZAGAO)

1 - IDENTIFICACAO

1.1 - Proponente

Clube Filiado: CLUBE DOS FUNCIONARIOS DA Tel. do Clube: 2421022799
COMPANHIA SIDERURGICA
NACIONAL
CNPJ: 32.500.951/0001-16 E-mail do Clube: esporte@clubedosfuncionarios.com.br
Enderego: RUA GAL. OSWALDO PINTO DA VEIGA, 231
CEP: 27261010 Cidade/UF: Volta Redonda/RJ
Dirigente: ALEX RIBEIRO DA SILVA
E-mail do Dirigente: alexribeiroflu@gmail.com Tel. Dirigente:
Responsavel PATRICIA FIGUEIRA DE MONLEVAD ABRANTES
Técnico:
E-mail do patymonlevad@gmail.com Tel. Responsavel 21969603030
Responsavel Técnico:
Técnico:
1.2 - Projeto
Nome do Projeto: Clube dos Funcionarios da CSN - Edital 12
Valor do Projeto: R$ 418.000,00
2 - OBJETO

Apoio financeiro para viabilizagdo da aquisicdo de Materiais e/ou Equipamentos Esportivos, a serem disponibilizados aos
atletas em formacéo no Clube proponente, que s&o beneficiarios do Programa de Formagao de Atletas do CBC, vinculados
ao(s) esporte(s) elegido(s) para participar em Campeonatos Brasileiros Interclubes - CBIA®, visando a potencializagao técnica,
tatica e fisica e a obtencédo de melhores resultados esportivos, conforme disposicdées do Ato Convocatorio 12 e demais
normativos do CBC aplicaveis.

3 - JUSTIFICATIVA

Necessidade de Materiais e/ou Equipamentos Esportivos a serem utilizados na promocao e manutengdo de atividades de
formacao esportiva continuada no ambito do Clube proponente, mediante a consecucéo de finalidade de interesse reciproco,
garantindo recursos suficientes e sustentabilidade do projeto durante o Ciclo Olimpico Los Angeles 2028, visando:

a) Corroborar com o importante papel que o Clube proponente historicamente vem desempenhando na formacéo de atletas, no
cenario esportivo nacional;

b) Estimular o Clube proponente a investir na(s) modalidade(s) de maior vocacao esportiva, fomentando e incentivando o
respectivo desenvolvimento;

¢) Qualificar as atividades de treinamento dos atletas do Clube proponente, visando a melhoria de performance e resultados;

d) Estimular a manutencgéo e/ou o aumento do nimero de atletas do Clube proponente nas categorias atendidas.

4 - OBJETIVO GERAL

Clube proponente que faz parte do Programa de Formacéo de Atletas do CBC. ‘




5 - BENEFICIOS

Este projeto, além de gerar o desenvolvimento esportivo da Rede Nacional de Clubes Formadores do CBC e o fortalecimento
como um todo do Sistema Nacional do Esporte (Sinesp), produzira beneficios diretos ao Clube proponente, com a aquisicao de
insumos esportivos para os atletas, com materiais esportivos definidos pelas Confederagées ou Ligas Nacionais de cada
esporte e que s&o utilizados em competicdes nacionais, além de fomentar e fortalecer a adequacao de espagos para o
sediamento de Campeonatos Brasileiros Interclubes — CBI®.

6 - METAS

Cada projeto desenvolvido pelo Clube subsidiara a mensuragéo das metas do Programa de Formacao de Atletas do CBC, e os
indicadores de resultados esportivos serdo acompanhados especialmente pelo desempenho nos CBI®.

7 - ESPORTE(S) A SER(EM) DESENVOLVIDO(S)

Esporte(s)

Basquetebol - Masculino
Voleibol - Feminino

Ténis - Feminino

Aguas Abertas - Feminino
Natacdo - Masculino

Vélei de Praia - Masculino

8 - ATLETAS BENEFICIADOS

Esporte(s)

Basquetebol - Masculino
Natacéo - Masculino
Ténis - Feminino
Voleibol - Feminino

Total

N° de atletas cadastrados no CDC
139

26

13

61

239

9 - ESPACO(S) DE DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES

Logradouro

Rua Hiroshi Matsuda Filho

10 - APORTE FINANCEIRO

Sediamento CBI
Garantia Minima

Quantidade de Medalhas

Numero

s/n

Tipo

Paragrafo unico do art. 4° da RD 19/2023

Posicao no QGM

Bonificagao Clubes do RS
CBC & Clubes Expo 2025
CBC & Clubes Expo 2026

11 - CRONOGRAMA E ETAPAS

11.1. Cronograma de Desembolso

Bairro Cidade UF Sede Prépria
Vila Santa Cecilia Volta Redonda RJ Sim

Valor Ciclo

R$ 0,00

R$ 400.000,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 18.000,00

O desembolso do valor total da parceria sera realizado na forma estabelecida no Anexo | deste projeto. (’



11.2 - Cronograma de Execugao

O objeto da parceria sera executado conforme cronograma a seguir;



CRONOGRAMA DE EXECUGCAO DO PROJETO

Etapa
Apresentacéo da Lista

Analise técnica do CBC

Procedimentos Iniciais / Pesquisa de Mercado

Analise da Pesquisa de Mercado pelo CBC
Procedimentos de Aquisicao

Entrega/Instalagao de itens

Etapa

Apresentagio da Lista

Analise técnica do CBC

Procedimentos Iniciais/Pesquisa de Mercado
Analise da Pesquisa de Mercado pelo CBC
Procedimentos de Aquisicao
Entrega/lnstalacao de itens

Apresentacéo da Prestacdo de Contas - Final

12 - AUTENTICACAO

Lista 1

Lista 2

Data Inicio
12/2024
02/2025
04/2025
06/2025
09/2025
02/2026

Data Inicio
06/2026
08/2026
11/2026
01/2027
04/2027
09/2027
12/2027

Data Final

01/2025
03/2025
05/2025
08/2025
01/2026
04/2026

Data Final
07/2026
10/2026
12/2026
03/2027
08/2027
11/2027
12/2027

Volta Redondal/RJ, 12/11/2025

Presidente

T ALEXRIBEIRO DA SI/VA

doro



